

GRATIS

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ŁÓDŹ, CZWARTEK 13 KWIETNIA 1950 ROKU. Nr 101 (1382)

PLEBISCYT POKOJU

Najwybitniejsi przedstawiciele ludzkości składają podpisy pod Apelem Pokoju

GENEWA (PAP) — Z Paryża donoszą, że ilość podpisów pod apelem Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obróńców Pokoju w sprawie bezwzględnej zakazu broni atomowej i uznania za przestępstwo wojenne, który pierwszy broni tej użyje, — zrasza z każdym dniem.

W ostatnich dniach pod Apelem złożyły swe podpisy: Admiral Moule — były szef sztabu marynarki wojennej Francji i członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój; Jacques Mitterand — członek Zgromadzenia Unii Francuskiej i członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój; Kostecki — sekretarz Światowej Federacji Związków Zawodowych (ZSRR); Zinaida Gurina — członkini prezydium Międzynarodowej Demokratycznej Federacji Kobiet (ZSRR); Jacques Leman — członek Komitetu Lewicowych Radyków i członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Georges Brousse — b. poseł do Zgromadzenia Konstytucyjnego, członek Francuskiej Partii Socjalistycznej (Francja); Max Stern — działacz katolicki, członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Bernard Vigne — sekretarz generalny Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Charles Tillon — b. minister, członek Komitetu Krajowego i zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Molon — sekretarz generalny Związku Chrześcijań Postępowych, członek Komitetu Krajowego i zarządu Związku

Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Georges Jouneau — były szef sztabu Oddziałów Partyzanckich (Francja); Georges de Vercors — kawaler Orderu Legii Honorowej, członek Komitetu Krajowego i zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Claudine Chomat — sekretarz generalny Związku Kobiet Francuskich, członkini Komitetu Krajowego i zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Benoit Frachon — sekretarz generalny Światowej Federacji Związków Zawodowych, członek Komitetu Krajowego i zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Michel Pievost — członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Louis Vautier — członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Laurence Bontron — członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Jacques Denis — sekretarz generalny Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Bourveau — członek Związku Chrześcijań Postępowych, i członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Andre Lunet — sekretarz generalny Zgromadzenia Związków Zawodowych Metalowców obrotu parowego, członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Charles Serre — poseł do Zgromadzenia Narodowego, członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Jesset — członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Henriette Psichari-Renan — członkini zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja);

Olga Tournade — sekretarz Powszechnej Konfederacji Pracy (CGT), członkini zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Michel Bruguiere — adwokat, były dowódca francuskich oddziałów partyzanckich w departamencie Gard, członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Serge Ravanel — były dowódca francuskiego Ruchu Oporu w rejonie Tuluz, inżynier, kawaler Orderu Legii Honorowej, członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Jose Abouker — lekarz, członek Komitetu Krajowego Związku Robotników o Wolność i Pokój, kawaler Orderu Legii Honorowej (Francja); major Verneuil — członek Komitetu Krajowego Związku Robotników o Wolność i Pokój, b. działacz francuskiego Ruchu Oporu, kawaler Orderu Legii Honorowej, b. dowódca oddziału partyzanckiego (Francja); Paulette Descamps — b. kapitan oddziału partyzanckiego, odznaczona „Medalem Ruchu Oporu”, członkini zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Claude Alphandery — członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój, b. prefekt departamentu Drome, kawaler Orderu Legii Honorowej (Francja); Claude Gerard — członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój, b. uczestnik Francuskiego Ruchu Oporu; general Tubert — członek Komitetu Krajowego Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Pierre Debray — pisarz katolicki, b. przewodniczący Francuskiego Związku Studentów Katolickich, członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja).

Dalsze podpisy wybitnych osobistości napływają bez przerwy ze wszystkich krajów świata.

Młodzież przoduje w walce o wykonanie Planu 6-letniego



Pierwszy w Polsce zespół młodzieżowy na samoprzających wózkach — tow. Zbiorezyka z PZPW Nr 6 — w Cynie 1-Majowym zobowiązuje się wykonać plan roczny o 51 dni przed terminem.

W przededniu 80-rocznicy urodzin Włodzimierza Lenina

Miasto Ulanowsk, w którym urodził się Wielki Lenin, przygotowuje się do uroczystego obchodu 80-lecia Jego urodzin. Pracownicy nauki i kultury, członkowie Związku Robotników o Wolność i Pokój, b. prefekt departamentu Drome, kawaler Orderu Legii Honorowej (Francja); Claude Gerard — członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój, b. uczestnik Francuskiego Ruchu Oporu; general Tubert — członek Komitetu Krajowego Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja); Pierre Debray — pisarz katolicki, b. przewodniczący Francuskiego Związku Studentów Katolickich, członek zarządu Związku Robotników o Wolność i Pokój (Francja).

Dalsze podpisy wybitnych osobistości napływają bez przerwy ze wszystkich krajów świata.

Robotnicy Triestu nie dopuszczają do wylądowania broni amerykańskiej

RYM (PAP) — Dziennik „Unita” donosi, że w Triście odbyło się zebranie robotników portowych, zwolnionych z inicjatywy Triesteńskiego Komitetu Obróńców Pokoju. Na zebraniu uchwalono kategorię protestu przeciwko przeksztalceniu Triestu w wojenny punkt etapowy oraz w imieniu mas pracujących oświadczone, że pró

Na cześć Międzynarodowego Święta Pracy

Masowe zobowiązania produkcyjne polskiego świata pracy PZPW Nr 4 zwolnią dla gospodarki narodowej sumę 1.162 milionów złotych

Wczoraj na manifestacyjnym zebraniu zaręczał PZPW Nr 4 podjęcie Czynu Pierwszomajowego. Padło wiele zobowiązań indywidualnych, które przyjmują na gorąco i oklaskami i okrzykami. Cała sala dokumentowała swą niezłomną wolę walki o pokój, o przedterminowe wykonanie planów produkcyjnych.

Wśród powszechnego entuzjazmu do stała uchwalona rezolucja, w której na pierwszy plan wysuwa się zobowiązanie przyspieszenia obrotu środków obrotowych, dzięki czemu do końca roku zakłady zwolnią dla gospodarki na rodowej sumę 1.162 mln. zł.

Dla uczczenia święta klasy pracującej zaręcza zobowiązanie się do dnia 30 kwietnia zwolnić zamrożone środki obrotowe na sumę 180 mln. zł: przez usprawnienie fakturowania i przestrze

Wrocław

Zarząd Nadodrzańskich Zakładów Przemysłowych „ROKITA” postanowił wygospodarować do końca br. 192 mil. zł. przez dodatkową produkcję, upłynienie rezerwów oraz skrócenie obiegu środków obrotowych. Człowiek racjonalizator tych zakładów — Józef Czech zobowiązał się usprawnić aparaturę produkcyjną przez zastosowanie szeregu już opracowanych pomysłów tak, aby w ciągu bieżącego roku zaoszczędzić 5 mil. zł. Zarząd postanowił jednomyślnie podnieść dyscyplinę pracy.

Szczecin

Liczne zobowiązania dla uczczenia Święta 1 Maja podjęli ostatnio robotnicy tartaków okręgu szczecińskiego. Zobowiązania zaręczyli TARTA KU NR 5 przedstawiają wartość ok. pół miliona złotych, zaręczyli TARTAKU NR 4 — około 300.000 zł.

Gdynia

W czasie postoju MS „BATORY” w Gdyni odbyło się zebranie zaręczyli na którym postanowiono m. in. dla

Włochy nie dotrzymują warunków traktatu pokojowego

Nota rządu Związku Radzieckiego do rządu Republiki Włoskiej

MOSKWA (PAP). Dnia 10 kwietnia wiceminister spraw zagranicznych ZSRR Lawrentiew wyczytał am basadowi włoskiemu w ZSRR Broń note następującej treści:

„Rząd Związku Radzieckiego uważa za konieczne oświadczyć rządowi Republiki Włoskiej co następuje:

Na mocy art. 74 traktatu pokojowego z Włochami, który wszedł w życie 15 września 1947 r. oraz na mocy art. 15 traktatu pokojowego z dnia 11 stycznia 1948 r. Włochy zobowiązały się wypłacić Związkowi Radzieckiemu odszkodowanie na łączną sumę 100 milionów dolarów amerykańskich. Traktat pokojowy oraz wspomniane porozumienie radziecko-włoskie ustalają, że repara-cje zostaną dostawiane w bieżącej produkcji przemysłowej w terminach i na warunkach przewidzianych w wymienionym wyżej porozumieniu oraz przez przekazanie na własność Związku Radzieckiego aktywów włoskich w Bulgarii, na Węgrzech i Rumunii. Zarówno traktat pokojowy, jak i porozumienie radziecko-włoskie przewidują, że dostawy z produkcji bieżącej na poczet odszkodowań dokonywane będą przez Włochy poczynając od 15 września 1949 r. Rząd radziecki w nocy z 22 września 1949 r. zwrócił już uwagę rządu włoskiego na konieczność wykonania przez rząd włoski zobowiązań z tytułu dostaw na poczet odszkodowań dla Związku Radzieckiego z bieżącej produkcji przez myśl włoskiej.

Od chwili upływu terminu, ustalonego w traktacie pokojowym dla rozpoczęcia dostaw z produkcji bieżącej, minęło przeszło pół roku.

Naruszenie suwerenności Danii przez samoloty amerykańskie

SZTOKHOLM (PAP). — Dzienniki szwedzkie donoszą że w dniu 8 kwietnia minął zagład nad Morzem Bałtyckim „gdzieś między wyspą Gotland a Wybrzeżem Litewskim” — 4-motorowy bombowiec amerykański. Na pokładzie bombowca miało się znajdować 4 oficerów lotnictwa amerykańskiego — 6 członków załogi.

Dziennik „Expressen” twierdzi, że bombowiec udawał się w „specjalnej misji” w kierunku wybrzeży estońskich.

Pod pretekstem „poszukiwań” zaginionego bombowca, amerykańskie władze wojskowe okupowały duńskie lot

Armia Wietnamu zwycięża

Sytuacja francuskich okupantów uległa dalszemu pogorszeniu

GENEWA (PAP). — Omawiając sytuację militarną w Wietnamie dziennik paryski „Humanite” pisze, że położenie francuskiego korpusu ekspedycyjnego pogorszyło się. Sztab korpusu, zmuszony do uznania swych niepowodzeń woli ogłaszać nie nie mówiące komunikaty. Tymczasem wiadomości napływające z Kocinchiny potwierdzają całkowite sukcesy osiągnięte ostatnio przez demokratyczną armię Wietnamu. Sukcesy te stanowią początek generalnej kontrofensywy, którą przygotowano już od kilku miesięcy.

Zwycięstwo odniesione przez wietnamskie wojska demokratyczne w południowym Wietnamie odbiło się natychmiast na sytuacji w Saigonie. Rząd marionetkowy Bao-Dai, pragnąc złagodzić panujące tam napięcie musiał zapowiedzieć ponowne uruchomienie szkół zamkniętych po wielkiej manifestacji z dnia 19 marca, która odbyła się na znak protestu przeciwko „pomocy” amerykańskiej. Aresztowani podczas tej manifestacji przedstawiciele inteligencji zostali uwolnieni.

Dziennik donosi dalej, że dnia 9 kwietnia zabity został w Saigonie jeden z członków straży przybożej

Dziś

zamieszczamy

9-ty rysunek

naszego konkursu

p.t.

Mr. Dollar

W drugą rocznicę planu Marshalla

PRZEMYSŁ LEKKI W ROKU 1950

Na rok 1950 — pierwszy rok Planu Sześcioletniego — stawia przemysł lekki zadania...

Eugeniusz Stawiński Minister Przemysłu Lekkiego

W pierwszej grupie towarów, wyprodukowanych przez zakłady Min. Przemysłu Lekkiego, należy przede wszystkim...

(masy plastyczne), którego produkcja wzrasta o 36,5 proc. Realizacja tak poważnego wzrostu produkcji wymaga...

Przystanie rezerw produkcyjnych i podniesienie dyscypliny pracy należy przede wszystkim...

Realizacja zadań planu na rok 1950 wymaga dalej większego niż dotychczas wysiłku...

Rok 1950 stawia przed przemysłem lekkim zadanie pogłębienia i rozszerzenia zapoczątkowanej w przemyśle bawelnianym...

Podniesienie wydajności pracy — wymaga z kolei szkolenia i doskonalenia zawodowego robotników...

W ciągu ub. roku znacznie poprawiła się jakość w przemyśle włókienniczym, w przemyśle konfekcyjnym...

Drugim z kolei warunkiem wykonania zadań planu jest...

Zalogi przedziału, tak bawelnianych, jak i wełnianych, zrobiły jednak stanowczo zbyt mało w zakresie poprawy jakości...

Należy wzmocnić dyscyplinę pracy na zakładzie...

Zadaniem roku 1950 jest usunięcie dotychczasowych braków...

światem nauki

Pierwszy rok Planu 6-letniego przemysł lekki rozpoczął pod hasłem remontów szybkościowych...

W roku 1950 trzeba będzie uszczelnić szybkościowe remonty...

Jak wielkie są możliwości zwiększenia wydajności, jakie korzyści można uzyskać przez ulepszenie organizacji...

Przemysł lekki walczyć będzie o to, by szerokie zadania postawione w planie 1950 roku...

To i o

„Święte przymierze“ z XX wieku

Jak donosi z Kairu agencja prasowa „France-Press“ wyświadczeni duchowni mahometańscy postanowili ogłosić „solidarność“ z ordyem Piusa XII...

Ta „solidarność“ muzułmańskich szeków i muftich z... Watykanem jest jawiskiem — w perspektywie historycznej — osobliwym i dotychczas nieznanym...

„Święte przymierze“ z XX wieku. Ci zaś ze swojej strony płacili chrześcijańskim „krzyżowcom“ pięknym za podobne...

Czynnikiem, wiążącym i jednoczącym jest w dającym razie wspólny KULT... DOLARA...

Reakcyjna hierarchia katolicka i mahometańska usiłuje tymi klęskami powstrzymać potęgny wzrost wpływu partii komunistycznych...

W sercach prostych ludzi wszystkich ras, narodowości, wyznań panują dziś idee wolności i pokoju...

„Dlatego też „Święte przymierze“ w rodzaju tych, o których tu piszemy, mogą wywołać w obłędzie postępu krytyczne uwagi i komentarze...

Z życia naszych zakładów pracy

Zaloga PZPB i W Nr 22

Zaloga PZPB i W Nr 22 wzniosła własny żłobek i przedszkole. W terenie PZPB i W Nr 22 wzniosła własny żłobek i przedszkole...

Komitet Obrónców Pokoju przy PZPB Nr 6

podjeżdża apel „Wełnianej Szóstki“

Komitet Obrónców Pokoju przy PZPB Nr 6 powstał jeszcze w ubiegłym roku. Niestety, dotychczas nie wykazał żywej działalności...

Tow. Wojciechowski postawił wniosek, aby na najbliższe zebrało się zgromadzenie, w którym wybrano komitet obrónców pokoju...

NASI KORESPONDENCI

Nie powtórzymy starych błędów

Ostatnio w pięknie udekorowanej sali Państwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Łodzi odbyła się pierwsza Uczelniana Konferencja Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej...

Wieś zwalcza analfabetyzm

Komisja Oświatowa Gminnej Rady Narodowej w Braszewicach, powiat sieradzki, przy wydatnej pomocy miejscowego nauczycielstwa...

Kiosk z gazetami w zakładzie pracy

W tych dniach na podwórzu „Piątki Wełnianej“ został ustawiony kiosk z gazetami. Kiosk, ładnie pomalowany, jest dość obszerny, ma dwa duże okna...

Nowe formy współpracy praktyki ze światem nauki

Pokazy w Politechnice Łódzkiej dla racjonalizatorów

Nie tak dawno pisząc o działalności klubów racjonalizatorów przy P.Z.P.B. im. J. Marchewskiego i P.Z.P.B. Nr. 5 stwierdziliśmy, że kluby te nie nawigowały...

Byli naprawdę bardzo zajęci. Kilku profesorów i asystentów Politechniki dokładnie wyjaśniło im zagadnienia metaloznawstwa...

Racjonalizatorzy słuchali, jak urzędnicy. Raz po raz padło pytanie. Słuszne, rozumne. — Niejednokrotnie wykładowcy spoglądali zdumieni...

Tow. Szuster, sekretarz klubu racjonalizatorów zakładów im. „Strzelczyka“ długo i uważnie spoglądał w aparat wykrywający pęknięcia metalu...

W ten sposób współpraca racjonalizatorów i naukowców wkracza na nowe tory. Jest to godne uznania, że Politechnika poszukuje nowych form...

CZYN 1-MAJOWY

Zalogi PZPDz i Gal. Nr 4

W świetlicy PZPDz i Gal. Nr 4, szczerze wypełnionej przez robotników i młodzież ZMP, rozbrzmiewały mocne i twarde słowa o znaczeniu Święta 1-Majowego i o konieczności wyteżenia wysiłków dla przedterminowego wykonania planów produkcyjnych...

Podają zobowiązania członków ZMP. Kol. Krystyna Krawczyk przyrzekała przetrwać w miesiącu kwietniu o 10 paczek przedzwy więcej, niż w marcu. Kol. Zofia Czaja, nielotownie nagradzana przewodnicząca pracy, przewiduje o 40 kg. przedzwy więcej...

Pod koniec zebrania jednogłośnie przyjęto rezolucję, w której m. in. czytamy: „Zgodnie z ustawą o ustanowieniu socjalistycznej dyscypliny pracy, dołożymy wszelkich starań, aby zmniejszyć absencje do możliwie najmniejszej granicy“...

W ten sposób zebranie zakończył wyświadczeniem robotniczym, nie pozostawiając w tle. Teżcie Cholwa.

da budowę stali szybko tnącej. Tow. Hiacala całkowicie pograżył się w ogłędaniu struktury stali wytarzanej. Pod mikroskopem gładki na pozór kawałek stali nabierał dziesiątków wklęsłości, zgrubień, rys. O ileż łatwiej hartować stal, obrabiać ją, znając jej budowę!

W następnej sali racjonalizatorzy zapoznają się z maszynami, służącymi do badania wytrzymałości metali. Próbkę metalu po upływie kilku minut wytrzyma się, jakby była z plasteliny i pęka. Specjalny przyrząd wskazuje stopień wytrzymałości. Racjonalizatorzy, zachęcani przez asystentów i prof. Kurowskiego, sami przeprowadzają pomiary...

Przebieg debaty racjonalizatorów dotychczasowej współpracy z klubami racjonalizatorów. Nie przedstawiają się one zbyt dobrze. W ciągu 3-ich miesięcy, odkąd na Politechnice powstała komisja współpracy z racjonalizatorami i odkąd zorganizowano czynną dwa razy w tygodniu poradnicę — z klubów, podlegających opiece Politechniki, wpłynęło zaledwie 19 wniosków. Co jest tego przyczyną? Czego potrzebują kluby racjonalizatorów? Czy odpowiadają im urządzone dzisiaj pokazy?

Niech racjonalizatorzy wypowiedzą się sami. Dyskusja żywo się toczy. To prawda, że kontakt z Politechniką jest do tychczas zbyt słaby. Wypływa z tego, że większość zagadnień bynajmniej nie jest rozpatrywanych czy rozstrzygana w obrębie klubu. Istotnie, niektóre kluby nie zrobiły nic w kierunku nawiązania kontaktu z Politechniką. Zdarzało się jednak i tak, że i profesorowie nie dotrzymywali terminu wykładów, o jakie prosił nie tylko racjonalizatorzy, lecz całą zalogę fabryczną.

Pokazy takie, jak dzisiejszy, uważają wszyscy za pomysły słuszne i celowe. Ten nowy sposób współpracy powiększa ściślejsze racjonalizatorów z Politechniką, pogłębia ich wiedzę, ułatwia im pracę zawodową.

— Już dzisiaj skorzystałmy wielce — mówią tow. Paweł Jesiński, Ruskiewicz. — Ten pokaz nasuwał nam wiele cennych myśli, które zastosujemy w naszej pracy. Po dłuższych debatach racjonalizatorzy wraz z przedstawicielami nauki ustalają, że pokazy odbywać się będą systematycznie według ustalonego tematu. Każdy z nich obejmie jedno zagadnienie, które będzie wyliczone omówione podczas prelekcji. W myśli życzeń racjonalizatorów zarówno informacje udzielane podczas pokazu, jak i prelekcja wygłoszona będą w języku przystępnym i zrozumiałym dla wszystkich. Na zawiałościach, wysyłanych do racjonalizatorów wyszczególniony będzie temat pokazu, aby wcieli w nim udział tylko bezpośrednio zainteresowani.

W ten sposób współpraca racjonalizatorów i naukowców wkracza na nowe tory. Jest to godne uznania, że Politechnika poszukuje nowych form, które pozwoliłyby na większe powiązanie świata nauki ze światem praktyki. Nie wątpliwie, że dotychczasowe niedociągnięcia występujące jeszcze w tej dziedzinie zostaną usunięte.

Trzeba również żebym i racjonalizatorzy wykazali więcej zrozumienia, częściej zwracali się w trudniejszych sprawach do Politechniki i w pełni korzystali z pokazy, która na pewno wydatnie przyczynia się do pogłębienia ich wiadomości fachowych, i do zapłodnienia twórczej ich myśli.

Wiktoria Kaczmarska korespondentka z PZPDz i G. Nr 4. Braszewice, pow. sieradzki.

